
16041 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña sobre autorización administrativa y decla­
ración en concreto de utilidad pública de la insta­
lación eléctrica que se cita, expediente núme­
ro 31.078.

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléctricas 
del Noroeste, S. A.» (FENOSA), con domicilio en La Coruña, 
calle Fernando Macías, 2, en la que solicita autorización admi­
nistrativa y declaración en concreto de utilidad pública de ins­
talación de línea de media tensión, centro de transformación y 
red de baja tensión de Campos y Balbis, Ayuntamiento de So­
brado de los Monjes, y cumplidos los trámites estableci­
dos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, de 20 de octu­
bre, y del Reglamento de la Ley de Expropiación Forzosa y san­
ciones en materia de instalaciones eléctricas, aprobado por De­
creto 2619 de igual fecha, esta Delegación Provincial, a propues­
ta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar una línea a 15/20 KV., con origen en estación 
transformadora de Nogueira, de 1.319 metros, y final en esta­
ción transformadora a construir en el lugar de Campo. Otra 
línea, a la misma tensión, con origen en apoyo número 1 de 
la anterior y final en estación transformadora de Balbis, con 
822 metros de longitud. Ambas estaciones transformadoras de 
tipo intemperie y 25 KVA. cada una.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación que 
se autoriza.

Para la ejecución de esta instalación, así como para la ocu­
pación de bienes, adquisición de derechos e imposición de ser­
vidumbre forzosa sobre los mismos, para con cuyos propietarios 
no se haya llegado a la adquisición o indemnización amistosa 
a que se refiere el artículo 24 de la Ley de Expropiación Forzosa 
de 16 de diciembre de 1954, el titular de la misma deberá dispo­
ner previamente de la aprobación del proyecto de ejecución y 
actas de ocupación, a cuyo efecto presentará en esta Delegación 
Provincial la documentación señalada en el capítulo IV del De­
creto y Reglamento citado.

La Coruña, 30 de mayo de 1978.— El Delegado provincial, Al­
fredo Cacharro Pardo.—4.039-2.

16042 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña sobre autorización administrativa y decla­
ración en concreto de utilidad pública de la insta­
lación eléctrica que se cita, expediente núme­
ro 31.161.

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléctricas 
del Noroeste S. A.» (FENOSA), con domicilio en La Coruña, 
callo Fernando Maclas, 2, en la que solicita autorización admi­
nistrativa y declaración en concreto de utilidad pública de ins­
talación de centro de transformación y red de baja tensión en 
Fragacha, Ayuntamiento de Aranga, y cumplidos los trámites es­
tablecidos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, do 20 de octu­
bre, y del Reglamento de la Ley de Expropiación Forzosa y san­
ciones en materia de instalaciones eléctricas, aprobado por De­
creto 2619 do igual fecha, esta Delegación Provincial, a propues­
ta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar un centro de transformación, tipo intemperie, de 
25 KVA 20/15 KV 398/230 ± 5 por 100 V., situado en las inme­
diaciones de Fragacha, lado pista acceso, colocado sobre poste 
de hormigón de 12 metros, en línea, de media tensión (expe­
diente 8.629).

Red de baja tensión en los lugares indicados.
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación que

se autoriza.Para la ejecución de esta instalación, asi como para la ocu­
pación de bienes, adquisición de derechos e imposición de ser­
vidumbre forzosa sobre los mismos, para con cuyos propietarios 
no se haya llegado a la adquisición o indemnización amistosa 
a que se refiero el artículo 24 de la Ley de Expropiación Forzosa 
de 16 de diciembre de 1954, el titular de la misma deberá dispo­
ner previamente de la aprobación del proyecto de ejecución y 
actas de ocupación, a cuyo efecto presentará en esta Delegación 
Provincial la documentación señalada en el capítulo IV del De­
creto y Reglamento citado.

La Coruña, 30 de mayo de 1978.—El Delegado provincial, Al­
fredo Cacharro Pardo.—4.040-2.

16043 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita (expediente 22.939- 
R. I. 6.340).

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de 
esta Delegación Provincial, a petición do «Unión Eléctrica, So­
ciedad Anónima», con domicilio en Madrid, calle Capitán Haya, 
número 53, por la que solicita autorización y declaración en 
concreto de utilidad pública para el establecimiento de una red 
de baja tensión, cumplido: los trámites reglamentarios ordena­
dos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas, y en el capitulo III del Decre­

to 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto en 
la Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y en la 
Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa 
de la industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de su Sección men­
cionada, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de una 
red de baja tensión, cuyas principales características son las 
siguientes:

Una red de distribución de energía eléctrica a 380/220 V., 
con conductores desnudos y trenzados, aislados sobre postes, 
palomillas y fachadas, en la localidad de Abelgas (León).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

León, 29 de mayo de 1978.—El Delegado provincial, Daniel 
Vanaclocha Monzo — 4.123-B.

16044 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ma­
drid por la que se autoriza el establecimiento de 
la linea eléctrica que se cita (55EL-44-1.435).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
Madrid a petición de «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», 
con domicilio en Madrid, cálle de la Oca, 102, solicitando autori­
zación y declaración en concreto de utilidad pública paña el 
establecimiento de una línea eléctrica, y cumplídos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1969, sobre autorización de Instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas, y dé acuerdo con lo ordenado en el Decreto 
1713/1972, de 30 de junio, y Ley de 24 de noviembre de 1939, 
sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía de Madrid, a propuesta de la Sección correspondiente, ha 
resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», la 
instalación de la linea eléctrica cuyas principales caracterís­
ticas son las siguientes:

La instalación se efectuará en Carabanchel Bajo-Madrid, y 
tiene por objeto alimentar a la E. T. D. Hospital Militar «Gó­
mez Ulla». Tiene su origen en la subestación «Ventas de Alcor- 
cón» y su final en pórtico calle Valmojado. Características: 
Línea eléctrica aérea, a 44 KV., d/c., denominada «Salidas Sub. 
Ventas Alcorcón a E. T. D. Hospital Militar I y II», sobre apo­
yos metálicos, con una longitud de 398 metros, conductor LA- 
180. Esta linea será alimentada desde la subestación «Ventas 
Alcorcón» (55SE132/1). Número P. 002.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966. sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1986.

Esta instalación no podré entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

Madrid, 12 de mayo de 1978.—El Delegado provincial. 
7.688-C.

16045 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Má­
laga por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública de las instalaciones eléctricas que se ci­
tan.

Cumplidos los trámites reglamentarlos en el expediente 678/ 
1.290 incoado en esta Delegación Provincial, a instancia de 
«Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», con domicilio en 
Sevilla, avenida de la Borbolla, 5, solicitando autorización y 
declaración de utilidad pública de las instalaciones eléctricas 
cuyas características principales son las siguientes:

Origen de la linea- De línea aérea existente.
Final de la misma: C. T. en proyecto denominado «Nabeul».
Término municipal: Marbella.
Tensión del servicio: 10 (20) KV.
Tipo de la línea: Subterránea.
Longitud: 110 metros
Conductor: Aluminio de 150 milímetro; cuadrados.


